宿城管发〔2020〕36号

宿迁市城市管理局
关于印发《宿迁市市区工程渣土管理消纳安全管理办法（试行）》的通知

各区城管局（分局、综合执法局、综合行政执法局），局属各相关单位、处室：
为了加强渣土消纳场的安全管理工作，落实企业安全生产主体责任，防止和减少生产安全事故的发生，保障渣土消纳工作正常开展和人民群众生命财产安全。现将《宿迁市市区工程渣土管理消纳安全管理办法（试行）》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

附件：宿迁市市区工程渣土管理消纳安全管理办法（试行）

                         宿迁市城市管理局
                         2020年11月25日
    （此件公开发布）
附件
宿迁市市区工程渣土消纳场安全管理办法（试行）

第一条  为了加强市区工程渣土消纳场的安全监督管理，防止和减少生产安全事故的发生，保障人民群众生命和财产安全，推进渣土管理高质量发展。根据《中华人民共和国安全生产法》、《江苏省安全生产条例》等有关法律、法规，结合我市实际，制定本管理办法。
第二条  坚持“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产必须管安全”的要求，压实“一岗双责”责任，生产要服从安全的需要，实现安全生产、文明生产。
第三条  本办法适用于宿迁市市区在用工程渣土消纳场的安全管理。重点是工程渣土消纳场、渣土临时调剂场以及建筑（拆迁）垃圾堆放场（包含建筑垃圾资源化利用厂里的堆场）、装潢垃圾消纳场的安全管理。
第四条  按照“谁主管，谁负责”、“谁审批，谁负责”的原则，审批单位负责辖区内渣土消纳场的安全生产监督管理工作。督促落实企业安全生产主体责任，健全渣土消纳场安全生产责任体系。渣土消纳场运营管理单位是安全管理的责任主体，负责实施本消纳场的安全管理工作。。
第五条  市城市管理局负责市区工程渣土消纳场的备案登记；各区城市管理局（综合执法局）负责工程渣土消纳场的选址、审批和管理；乡镇、街道办负责工程渣土消纳场的建设、日常运营和安全管理。
第六条 根据《城市建筑垃圾管理规定》第七条与《建设部关于纳入国务院决定的十五项行政许可的条件的规定》第四项要求，工程渣土消纳场办理备案登记手续时应提交安全管理制度及相关措施的证明材料。
第七条 规范工程渣土消纳场建设标准，达到“十要”标准：要有场地围墙(围挡)、要有硬化道路、要有冲洗设备、要有降尘设施、要能分类堆放、要有堆高限制、要能及时苫盖、要有管理人员、要有管理用房、要有管理制度。
对工程渣土临时调剂场等非正规渣土消纳场，运营管理单位要落实场区安全警示牌、现场安全管理人员、硬化道路、限制堆料高度等措施。
第八条 生态修复、土地复垦、建设用土调剂等需要土方的，必须经属地政府和属地城管部门同意并出具相关证明，进一步强化属地安全监管责任。
第九条 所有从渣土消纳场进出的车辆必须持证运输，杜绝无证处置，责任主体单位对进出车辆实行登记检查制度，禁止消纳生活垃圾、工业垃圾及有毒有害物品。
第十条  工程渣土堆填作业应按区分层压实，保证堆体稳定，禁止超高、超量、超范围堆填。
第十一条  消纳场区应实施封闭式管理，禁止无关人员进入；确保安全护栏、安全警示标志完好无损。
第十二条  责任主体应按规定设置安全管理机构，配备与工作相适应的安全管理人员（可兼任），落实岗位责任制度和安全操作规程，并确保各项制度落实到位。
第十三条  责任主体依据《江苏省安全生产条例》建立日常管理台账，包括：
（一）生产台帐。主要记录消纳场每日消纳渣土的详细情况。包括建筑垃圾来源项目名称、时间、方量、车辆牌号等信息。
（二）安全生产宣传教育和培训台帐。包括：安全生产教育记录、安全生产宣传记录、安全生产培训记录。具体记录负责人、安全管理人员安全教育及培训考核情况（安全教育培训时间、地点、培训人、被培训人、教育培训内容等)。
（三）安全生产检查台帐。包括日常安全生产检查记录、专项整治检查记录。具体记录消纳场安全生产检查情况（每月一次大检查，每周一次常规检查，另外按照季节变化、节假日安排以及特殊作业要求，开展专项检查；记录检查时间、检查内容、检查人、检查出的问题、整改措施、完成时间等信息)。
（四）安全生产隐患排查治理台帐。包括：安全生产隐患排查记录及整改记录情况。
第十四条  依据《江苏省安全生产条例》制定应急救援预案。编制各类突发事件、安全事故的应急预案，建立健全应急救援组织，落实应急救援装备和器材，定期组织实施救援演练。
第十五条  依据《江苏省安全生产条例》建立事故报告制度。责任主体应当在事故发生后立即报告市、区城管部门和相关责任部门，同时采取有效救援措施防止发生灾害，并积极配合事故调查处理。
第十六条  渣土消纳场完成消纳任务后，应及时移交相关单位落实后续安全维护、生态恢复、土地利用开发等工作。
第十七条  各区城管局（综合执法局）负责渣土消纳场的日常安全监督与检查，市城管局对各区消纳场实行定期检查、随机抽查。
第十八条  本办法自印发之日起施行。

[bookmark: _GoBack]

宿迁市城市管理局办公室                   2020年11月25日印发
- 4 -
- 5 -